AVLS Gellius *lib. 20. cap. 1.* refert legem 12. tab. qua cautum erat, ut si intra tempora iudicantis constituta debitores non satisfecissent creditoribus, postea adicerentur in seruitutem creditoribus. Hoc ius pridem abrogatum esse, vel aliis legibus, vel tacito consensu populi, hoc rescripto declaratur. At enim iura etiam vetera non pati, ut quisquam ob as alienum † cogatur seruire. As alienum est id, quod nos aliis † debemus. *l. cedere. §. as alienum. ff. de verb. sign.* Idque intelligitur par-

tim ex definitione obligationis partim ex iis remediis, quæ commemorantur in *l. negantes sup.* Obligatio † nihil aliud efficit, nisi ut cogatur quis, ut necesse habeat, soluere quod debet. Debet autem quis as alienum, non seruitutem sui. Deinde, cum debitor condemnatus est, hæc sunt † remedia iuris ad nostrum obtinendum, ut iustu magistratus pignora capiantur, & distrahantur: in quibus nihil est de debitore addicendo. Quid si debitor nihil habebit in bonis, quod † capiatur? Hic nihil amplius manit ex *leg. 12. tabul.* quam ut possit debitor conici in carcerem, hac tamen lege, ut tributum sit illi bonis cedere, & bonis † cedendo carcerem euitat. *leg. 1. infra, qui bonis cedere poss.* Ex his efficitur aduersus debitorem non soluentem nullum locum relinqui eius seruituti, siue additioni eius in seruitutem. Vna species huic loco opponitur. Nam si quis seruum redemit ab hostibus, placet redemptum posse à redimente retineri pignoris loco, velut seruum, donec precium soluerit, aut per quinque annos seruerit redemptori, ut ex operis quinque annis possit redemptori satisfieri. *l. qui testamento. §. potestatis. ff. qui testam. facere poss. l. vlt. infra, de postl. reuerf.* Duo sunt in promptu, quæ hic respondeamus: Primum, hanc speciem huic legi non aduersari; quia species ad definitionem & verba legis non pertinet. Hic enim dicitur, neminem compelli seruire ob as alienum. At cum seruus redemptus est ab hostibus, & retinetur pignoris loco, donec pretium soluat, non retinetur ob as alienum. Id est ob eam pecuniam, quam debuerit redemptori. Nam redemptori nihil debuit propterea quod redemptor redemit, tum, cum hic seruus esset. Cum † seruo iure ciuili nulla actio nascitur. *l. serui. ff. de oblig. & act.* Cur ergo, quærat aliquis, pretium redemptionis ab illo exigitur? Respondetur. Non exigitur, sed defertur ei conditio, ut si velit liber plane esse, pretium præstet. Ita volens præstat, non necessitate obligationis. Sed, ut quis concedat pretium hoc tanquam debitum solui, & ob hoc debitum retineri redemptum in seruitute; tamen nihil ea species huic loco aduersatur. Nam hic regula generalis traditur, à qua nominatim excipitur illa species in *d. l. vlt. inf. de postlim. reuerf.* & additur exceptionis ratio propter utilitatem publicam: In toto † iure generi per speciem derogatur, id est, generalibus sententiis iuris exceptiones alio loco traditæ non contineri intelliguntur. *l. in toto. ff. de reg. iur.*

Ad Authens. Imo.

Imo à debito creditor cadit, tantundem dando, vel retento, vel eius parentibus: ipso quoque creditore corporalibus pœnis subdendo.

S V M M A R I A.

- 1 Seruire ob debitum nemo cogitur.

SENTENTIA hæc perpetua est: si de iure quæritur, neminem † ob debitum cogi seruire. Quid si contra ius aliquis cogat aliquem seruire, veluti debitorem, aut filios debitoris sui, vel apud se retinendo, vel operas locando, vel eos pignorando: est hæc pœna, quæ hic comprehensa est, & in Nouella, vnde hic locus sumitur, Nouell. ut nulli iudicium. §. quia vero.

Ad L. penult.

Eum, cui mutuum dedisti pecuniam, ad absolutionem urgere competenti debes actione. Nam aduersus negotiatores, quos ex mercibus pecunias abstulisse tuo debitori proponis, nullam habes actionem.

S V M M A R I A.

- 1 Debitorum debitoris mei mihi nihil obligantur.

CVM † debitoribus debitoris mei nihil contraxi, nihil gessi, vnde ille priuatim mihi obligetur. Proinde, cum debitoribus meis

meis agere possum: cum debitoribus debitoris non possum. Quoniam, ut diximus ad L. inimia, supra. non est actio in personam, nisi aduersus eum, qui mihi obligatus est, de quo plura dicentur sub titulo, quando fisci, vel priu. infra.

Ad L. ult. cum Aush. seq.

Est in arbitrio vestro, personalis debitoris heredes actione, an eum, qui ab his distracta sibi, tradita pignora tenet, in rem Seruiana, si non longi temporis prescriptione munitus sit, an utroque conueniatis.

Aush. ex Nouell. 4. c. 3.

Sed hodie nouo iure prius conueniendi sunt omnes fideiussores, & mandatores, & sponsores, quam ad pignorum perueniatur possessores.

S Y M M A R I A.

- 1 Creditori qua actiones debiti obtinendi causa competant?
- 2 Actionis in personam varia nomina.
- 3 Actio de pignore quomodo vocetur?
- 4 Actio pignori aduersus quem datur?
- 5 Creditor an possit omissio debitoris persequi pignora?
- 6 Creditor cum debitor suo arbitratus experiri potest.
- 7 Res litigiosa quid sit?
- 8 Distinctio necessaria in electione pignoris persequendi.

Creditori, cui res pignori obligata est, duz competunt actiones debiti obtinendi causa, actio in personam aduersus debitorem, & heredes eius; & actio de pignore, quae in rem est. *L. pignori, infra. de pignorib.* Actio in personam, ut ex variis causis nasci potest; ita varie ex vnaquaque causa nomen habet, ut venditi, emti, locati, conducti, pro socio, mandati. Sic enim ex contrahibus nomina sunt actionum. *L. i. & 3. de prescriptio. verb.* Actio in rem de pignore vno nomine appellatur, ex re hypothecaria, ex auctore Seruiana, de rebus coloni, de ceteris rebus, quasi Seruiana; quia ad exemplum Seruianae introducta est. *§. item Seruiana. Instit. de act.* Vnde & utilis Seruiana dicitur, *leg. 1. infra de precario. leg. 1. in princip. & §. cum praedum. ff. de pignorib.* Eadem contemta hac subtili differentia interdum absolute dicitur Seruiana, ut *hoc loco, & in leg. 4. ff. de pignorib.*

Hæc, ut in res est, ita datur aduersus pignoris possessorem. *L. si fundus. §. in vindic. ff. de pignorib.* Nec refert, utrum sit is debitor, an vero extranei possessores. Nam & ij tenentur hac actione, quamuis rem à debitore, eodemque domino emerint, & traditam acceperint; quoniam debitor nullo suo facto, aut alienatione, creditoris conditionem deteriorem in pignore facere potest. *L. distractis. l. debitorem. infra de pignorib.* Et hoc ita est, nisi possessores prescriptione longi temporis tuti sint. *L. i. & 2. infra si aduers. creditor. prescriptio opponatur.* Hac vtraque actione constituta quaesitum est de electione, an possit in creditor omissio debitoris, seu omissa actione, aut personalis, aut Seruiana aduersus debitores, etiam extraneos, persequi pignora? Et olim placebat posse. Quod ius in hac lege traditur, & *leg. 1. l. persecutione. infra de pignorib.* Quod postea mutatum est à Iustiniano Nouell. 4. de fideiussor. §. sed neque. vbi constituit, non prius perueniri posse ad pignorum possessores, quam conuento debitoris principali, deinde ordine fideiussoribus & mandatoribus; & horum omnium discussis facultatibus, constituterit, creditorem suum consequi non potuisse. Cui constitutioni contraria videtur eiusdem Iustiniani constitutio Nouell. de litigiosis. §. ab hoc autem. vbi diferte cautum est, licere debitori hypothecas, quas dederit, pro arbitrio suo vendere, & ratam esse venditionem, si ex pretio satisfecerit creditori, sin minus; licere creditori eandem hypothecas vindicare.

Vbi apparet, permitti creditori vindicare rem à debitore, qui iam hypothecam non possidet, sed ab emtore, in quem hypotheca translata est. Et certe cauere de debitore stultum esset;

cum nemo vnquam dubitauerit, quin creditor in suo arbitratu cum debitore possit experiri. Apparet & illud ex verbis, *creditorum ab emtore hypothecam vindicare posse*, etiam nondum prius discussis debitoris, aut fideiussorum facultatibus. Nam sine alia conditione vindicatio creditori illic datur: ut appareat, nullam solutionem ex his, quæ ab Accursio & hic & illo loco offeruntur, veram esse: Vera est intentio, quam Bart. refert & probat in *Aush. hoc creditor. infra. de pign. existimantium in dict. Nouell. de litig. Iustinianum* constituere de hypothecis, de quibus lis inter debitorem & creditorem moueri cœperat, conuentione iudiciali. De his quaeritur, an liceat debitori eas vendere? Mouet dubitationem, quod non licet possessori rem litigiosam, id est, de qua lis illi moueri cœpit, vendere. Quod ius ad hypothecas, de quibus controuersia est, videtur pertinere. Et Iustinianus de iis cauet, in hypothecis hoc ius se concedere, ut quamuis de his controuersia moueri cœperit inter debitorem & creditorem, liceat nihilominus eas debitori iure suo pro arbitrio distrahere, ut rata sit venditio: hac lege tamen, ut nisi ex pretio satisfecerit creditori, liceat creditori eas vindicando persequi ab emtore. Sed his opponuntur verba Constitutionis. Nam simpliciter Iustinianus loquitur de hypothecis; nec addidit, de quibus lis inter debitorem & creditorem mota sit?

Respondeo. Et si hæc verba aperte non adiecerit; tamen satis intelliguntur ex eo, quod dicit, se à superiore litigioso verbo hypothecas excipere. Durius definiat Iustinianus in litigiosam rem esse, de qua lis inter possessorem & actorem moueri cœperat. Ab hac definitione postea dicit se excipere hypothecas. Male aliquid excipitur ex regula, nisi quod verbi regulæ continetur. *argument. in l. regula. i. ff. de regul. iur.* Quare cum dicitur, à superiore definitione se excipere hypothecas, vi ipsa hoc dicere intelligitur, se excipere hypothecas, de quibus lis mota erat inter debitorem & creditorem. Nam regula præcesserat de his rebus, de quibus lis moueri cœperat.

Ex quo responso constituitur hæc distinctio ex constitutionibus Iustiniani, circa electionem pignoris persequendi, ut si quidem res hypothecæ data peruenit ad extraneos possessores, priusquam lis de ea moueatur inter debitorem & creditorem, possessores pignoris conueniri non possint, nisi ordine discussis facultatibus debitoris & fideiussorum. Idem iuris est, si postquam lis moueri de hypothecæ cœperat, debitor eam vendidit, & ex pretio creditori satisfecit. Quod si lite iam ei mota non distaxerit, neque ex pretio soluit creditori, ius antiquum manet, ut liceat creditori pro arbitrio, aut cum debitore experiri, ut ante, aut pignora à possessoribus quibuslibet persequi.

AD TIT. XI. VT ACTIONES ET AB HEREDIBVS, ET CONTRA HEREDES INCIPANT.

L. unica. Cum stipulationes.

Cum stipulationes, & legata, & alios contractus post mortem compositos, antiquitas quidem respuebat, nos autem pro communi hominum utilitate recipimus: consentaneum erat, etiam illam regulam, qua vetustas utebatur, more humano emendare. Ab heredibus enim incipere actiones, vel contra heredes, veteres non concedebant, contemplatione stipulationum ceterarumque, causarum post mortem conceptarum. Sed nobis necesse est, ne prioris vitij materiam relinquamus, & ipsam regulam de medio tollere, ut liceat & ab heredibus, & contra heredes incipere actiones & obligationes: ne propter nimiam subtilitatem verborum latitudo voluntatis contrahentium impediatur.

S Y M M A R I A.

- 1 Legata post mortem heredis, vel legata iij relinquuntur.
- 2 Impossibile nulla obligatio.
- 3 Heres & defunctus, pro vna persona habentur.
- 4 In stipulatione ambigua ea interpretatio capienda, qua fir, ut valeat.

- 5 In stipulationibus semper sequendum id, quod actum est.
 6 Stipulatio in diem statim parit obligationem.
 7 Conditione pendente, neque obligatio, neque actio nascitur.
 8 Vitiosum initio, tractu temporis conualescere non potest.
 9 Actiones ab heredibus & contra heredes quando incipere possunt. Et per totum ritulum.